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                               المخدرات والمؤثرات العقلية        درس : 
 
 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت    ✘(   أو )      ✔)    : ضع علامة  السؤال الأول
 
 . تزايد  تناقصتشير إحصاءات اللجنة الوطنية لشؤون المخدرات والمؤثرات العقلية الى ان نسبة المتعاطين للمخدرات في (   ✘)     -1

 .  او عقله او جسمه الإسلام كل ما من شأنه ان يلحق الضرر بدين المسلم حرم (   ✔)     -2

 . الاسرية الاجتماعية  الأخلاقيةالتفكك الاسري وعقوق الوالدين وقطيعة الارحام تعتبر من الاضرار (   ✘)     -3
 

 
 اضرار لتعاطي المخدرات في المجالات التالية :     اكتب ثلاث : السؤال الثاني

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 " اكمل الشكل بكتابة اهم أسباب تؤدي لتعاطي المخدرات      : السؤال الثالث
 
 
 
 
 

 ضع الاضرار التالية في اماكنها الصحيحة في الجدول المرفق  :   :  السؤال الرابع
 

 انفصام الشخصية   (    -التهور في قيادة السيارة    التفكك الاسري       -عقوق الوالدين         -ضمور المخ       -)  تدفع للسطو والسرقة   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 حب التقليد  ء مجالسة رفقاء السو الشعور بالفراغ  ضعف الوازع الديني 

 الاضرار الاخلاقية  الاسرية الاجتماعيةالاضرار  الاضرار الصحية 

 ضمور المخ  -
 ضعف أجهزة الجسم  -
 العوز المناعي  -
 انسداد الاوردة  -
 اضطراب الهرمونات   -
 التهاب البروستات  -
 التوتر والقلق   -
 انفصام الشخصية  -
 احتمالية الوفاة  -

 تفقد الانسان شرفه ومكانته وسمعته  -
 تسهم في إشاعة الكذب   -
 تضيع المسؤوليات   -
 تدفع للسطو والسرقة   -
   التهور في قيادة السيارة  -
 استعمال العنف   -
   التخريب للمنافع الخاصة والعامة  -
 

 التفكك الاسري  -
 عقوق الوالدين   -
 قطيعة الارحام   -
 إشاعة التوتر والخلافات   -
   تأزم العلاقات الاجتماعية   -
 خسران الوظيفة   -
تدني المستوى المعيشي والصحي   -

   والتعليمي للأسرة  
 

 الاضرار الاخلاقية  الاسرية الاجتماعيةالاضرار  الاضرار الصحية 

 ضمور المخ  -
 انفصام الشخصية  -
 

 تدفع للسطو والسرقة   -
   التهور في قيادة السيارة  -
 

 التفكك الاسري  -
 عقوق الوالدين   -
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 أجب عن الأسئلة التالية :  : السؤال الخامس
 

 عرف المؤثرات العقلية  ؟  :  1س 
 
 هي كل ما يؤدي الى فقدان الوعي او اختلال التفكير او فتور الملكات مثل المخدرات والخمر والتدخين .: 1جـ  

            
 اعمال تقيه من خطر المخدرات والمؤثرات العقلية  ؟    " اذكر أربع  ه" المسلم حريص بفطرته السليمة على تجنب كل ما يفسد:  2س 
 
 الاستقامة على طاعة الله تعالى   . -1: 2جـ  

 استثمار الوقت في تلاوة القرآن الكريم والقراءة النافعة . -2         
 مصاحبة ذوي القيم والأخلاق الحميدة  . -3         
 اتخاذ اهداف سامية للرقي بالآمال والطموحات . -4         
 التحلي بالجرأة وقول " لا " عند الشعور بريبة او خطر من قبل الآخرين .  -5         
 تخصيص جزء من الوقت لممارسة الرياضة . -6         
 تجنب التقليد وضرورة التأمل في ابعاد كل جديد . -7         
 المشاركة في الاعمال الخيرية . -8         
 الحرص على مبدأ الاستشارة والاستخارة .  -9         
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                               المخدرات والمؤثرات العقلية        درس : 
 

 
 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت    ✘(   أو )      ✔)    : ضع علامة  السؤال الأول

 
 .  تناقصتشير إحصاءات اللجنة الوطنية لشؤون المخدرات والمؤثرات العقلية الى ان نسبة المتعاطين للمخدرات في (     )     -1
 الإسلام كل ما من شأنه ان يلحق الضرر بدين المسلم او عقله او جسمه .  حرم (     )     -2
 .   الأخلاقيةالتفكك الاسري وعقوق الوالدين وقطيعة الارحام تعتبر من الاضرار (     )     -3

 

 
 اكتب ثلاث  اضرار لتعاطي المخدرات في المجالات التالية :   : السؤال الثاني

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 " اكمل الشكل بكتابة اهم أسباب تؤدي لتعاطي المخدرات      : السؤال الثالث
 
 
 
 
 

 ضع الاضرار التالية في اماكنها الصحيحة في الجدول المرفق  :   :  السؤال الرابع
 

 انفصام الشخصية   (    -التهور في قيادة السيارة    التفكك الاسري       -عقوق الوالدين         -ضمور المخ       -)  تدفع للسطو والسرقة   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 الاضرار الاخلاقية  الاسرية الاجتماعيةالاضرار  الاضرار الصحية 

   

 الاضرار الاخلاقية  الاسرية الاجتماعيةالاضرار  الاضرار الصحية 
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 أجب عن الأسئلة التالية :  : السؤال الخامس
 

 عرف المؤثرات العقلية  ؟  :  1س 
 
 ......................................... .............................................................................................................................................................................: 1جـ  

               ............................................................................................................................. ........................................................................................ 

            
 اعمال تقيه من خطر المخدرات والمؤثرات العقلية  ؟    " اذكر أربع  ه" المسلم حريص بفطرته السليمة على تجنب كل ما يفسد:  2س 
 
 ................. . ............................................................................................................................. -1: 2جـ  

         2- ............................................................................................................................. .................. 

         3- ............................................................................................................................. .................. 

         4- ............................................................................................................................. .................. 
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                               الخمر       درس : 
 

 افهم واحفظ :
نْ عَمَلِ الشَّيْطَانِ فَ ي}َ:    قال تعالى ونَ}ا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُاْ إنَِّمَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالأنَصَابُ وَالأزَْلامَُ رِجْسٌ م ِ مْ تفُْلِحــُ ا يرُِيــدُ 90اجْتنَبِوُهُ لعَلََّكــُ { إنَِّمــَ

ِ وَ  رِ    ن ذِكــْ دَّكُمْ عــَ رِ وَيصَــُ ونَ}الشَّيْطَانُ أنَ يوُقِعَ بيَْنكَُمُ الْعدََاوَةَ وَالْبَغْضَاء فِي الْخَمْرِ وَالْمَيْســِ نتهَــُ لْ أنَــتمُ مُّ لاةَِ فهَــَ نِ الصــَّ َ 91عــَ واْ    { وَأطَِيعــُ
سُولَ وَاحْذرَُواْ فإَِن توََلَّيْتمُْ فاَعْلَمُواْ أنََّمَا عَلىَ رَسُولِناَ الْبلَاغَُ الْمُبيِنُ} ا 92وَأطَِيعوُاْ الرَّ اٌ  فيِمــَ الِحَاتِ جُنــَ واْ الصــَّ واْ وَعَمِلــُ ذِينَ آمَنــُ { ليَْسَ عَلىَ الــَّ
أحَْسَنوُاْ  آمَنوُاْ ثمَُّ اتَّقوَاْ وَّ الِحَاتِ ثمَُّ اتَّقوَاْ وَّ آمَنوُاْ وَعَمِلوُاْ الصَّ ُ يحُِبُّ الْمُحْسِنيِنَ}طَعِمُواْ إذَِا مَا اتَّقوَاْ وَّ  {93 وَ  

 
 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت    ✘(   أو )      ✔)    : ضع علامة  السؤال الأول

 
 ها واشكالها . عمن يتعامل بها وحذر من كل انوا وكلالخمر   لعن النبي (   ✔)     -1

 وسببا لكل شر .  ام الخبائثالمسلم ان يجتنب الخمر لأنها تعد  على(   ✔)     -2

 عليه . اثمحكم من شرب الخمر قبل تحريمها ومات على ذلك فلا (   ✔)     -3

 
 :     ةالبدائل المعطاالإجابة الصحيحة من بين  ظلل:  ثانيالسؤال ال

 
 كل عام  يشير تقرير منظمة الصحة العالمية الى ان تعاطي الخمر يتسبب في وفاة ...  -1

     مليون        3.5                  مليون        2.5                       مليون        1.5                   
 
 ... سن  يشير تقرير منظمة الصحة العالمية الى ان الفئة العمرية الأكثر وفيات بها نتيجة الخمر هي من  -2

                   15-  29                                15-39                           15-49            
 
 " تعني  الْمَيْسِرُ كلمة "   { ُا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُاْ إنَِّمَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالأنَصَابُ وَالأزَْلامَُ رِجْسٌ ي} َقال تعالى    -3

     القمار                                الاوثان                 كل شراب مسكر                              
 

 مناسبة من عندك :  العبارات التالية بكلمات  أكمل   : لثالسؤال الثا

 .حرام والامر هنا للوجوب وما اوجب الله تعالى اجتنابه فهو  } فاَجْتنَبِوُهُ {قال تعالى عن الخمر  -1

 .   الخبائثبما ان الخمر خبيثة ومستقذرة ومن عمل الشيطان فقد اطلق عليها بانها ام  -2

 "   حرام : " ما اسكر كثيره فقليله قال   -3
 

 :    علل " اذكر السبب " :   رابعالسؤال ال
 
 . والازلام التي هي من اعمال الوثنية والخرافات والشرك بالأنصابقرن الله تعالى الخمر   -1
 ذلك تغليظا في النهي عن شربها وتأكيدا على قبحها .    
 
 بانها رجس  .وصف الله تعالى كلا من الخمر والميسر والانصاب والازلام    -2
 مستقذرة وفي منتهى القبح والخبث وانها من عمل الشيطان .خبيثة ولأنها     
 
 .   { ا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُاْ ي}َبدأت الآيات الكريمة بنداء الله تعالى للمؤمنين   -3
 لتذكير المؤمنين بمقتضى الايمان وضرورة التزام ما امر الله تعالى به واجتناب ما نهى عنه  .    
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 من خلال الحديث الشريف التالي اكمل الشكل بكتابة الملعونين من الخمر  :   : السؤال الخامس
 
 " لعن الله تعالى الخمر وبائعها ومشتريها وعاصرها وحاملها والمحمولة اليه وشاربها "  قال 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 للخمر اضرار كثيرة " اكتب في الشكل اضرار الخمر في المجالين التاليين :  : السؤال السادس
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 الأسئلة التالية :أجب عن  :  السؤال السابع 
 

 مليون نسمة نتيجة شرب الخمر  ؟   2.5ما هي الأسباب المؤدية الى وفاة حوالي :  1س 
 
 الإصابة بالسرطان . -1:  1  جـ 

 الامراض العقلية .  -2         
 حالات تشمع الكبد . -3         

 
 
 منها  ؟    " تضمنت الآيات السابقة دلائل كثيرة على تحريم الخمر " اذكر ثلاث:  2س 
 
 اقتران الخمر بالأوثان . -1:  2  جـ 

 وصف الله تعالى الخمر بانها رجس .  -2         
 الامر باجتناب الخمر . -3         
 الامر بالانتهاء . -4         

 

 الاضرار المتعلقة بالعبادة   الاضرار الاجتماعية  

 إيقاع العداوة والبغضاء بين شاربي الخمر  -
 شاربو الخمر صدورهم ضيقة يغضبون لأتفه الاسباب  -
 يكثر بين شاربي الخمر السباب واللعن   -
 يعيش من يعاشرهم في نكد وحوف وقلق   -
   يكثر بين شاربي الخمر ظاهرة الطلاق  -
 قد ينتج عن غياب عقولهم نظرا للسكر القتل وهتك الاعراض   -
   شارب الخمر قد يخسر وظيفته  -

 
 شارب الخمر تلهيه عن القيام بالعبادات والاعمال الصالحة   -
 من اشتغل بالخمر الهاه ذلك عن ذكر الله تعالى وعن الصلاة  -
 شارب الخمر يموت قلبه فلا يستطيع أداء الصلاة الصحيحة    -
 

 المشتري العاصر  البائع 

 الشارب  الحامل  المحمولة اليه 
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                               الخمر       درس : 
 

 افهم واحفظ :
 ............................................................................................................................................................................................................}:   قال تعالى

................................................................................................................................................................................................................................... 

................................................................................................................................................................................................................................... 

 اكتب الآيات  {............................................................................................................................................................................................................
 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت    ✘(   أو )      ✔)    : ضع علامة  السؤال الأول
 
 من يتعامل بها وحذر من كل انواعها واشكالها .  وكلالخمر  لعن النبي (        )    -1
 وسببا لكل شر .  ام الخبائثالمسلم ان يجتنب الخمر لأنها تعد  على(       )     -2
 عليه . اثمحكم من شرب الخمر قبل تحريمها ومات على ذلك فلا (     )     -3

 
 :     ةالبدائل المعطاالإجابة الصحيحة من بين  ظلل:  ثانيالسؤال ال

 
 كل عام  يشير تقرير منظمة الصحة العالمية الى ان تعاطي الخمر يتسبب في وفاة ...  -1

     مليون        3.5                  مليون        2.5                       مليون        1.5                   
 
 يشير تقرير منظمة الصحة العالمية الى ان الفئة العمرية الأكثر وفيات بها نتيجة الخمر هي من سن  ...  -2

                   15-  29                                15-39                           15-49            
 
 " تعني  الْمَيْسِرُ كلمة "   { ُا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُاْ إنَِّمَا الْخَمْرُ وَالْمَيْسِرُ وَالأنَصَابُ وَالأزَْلامَُ رِجْسٌ ي} َقال تعالى    -3

     القمار              الاوثان                                    كل شراب مسكر                              
 

 أكمل العبارات التالية بكلمات  مناسبة من عندك :  : لثالسؤال الثا

 ...................................والامر هنا للوجوب وما اوجب الله تعالى اجتنابه فهو  } فاَجْتنَبِوُهُ {قال تعالى عن الخمر  -1

 ....................................بما ان الخمر خبيثة ومستقذرة ومن عمل الشيطان فقد اطلق عليها بانها ام  -2

 " ................................: " ما اسكر كثيره فقليله قال   -3
 

 :    علل " اذكر السبب " :   رابعالسؤال ال
 
 . قرن الله تعالى الخمر بالأنصاب والازلام التي هي من اعمال الوثنية والخرافات والشرك  -1
    ......................................................................................................................................................................................................... ............ 
 
 بانها رجس  .وصف الله تعالى كلا من الخمر والميسر والانصاب والازلام    -2
    ....................................................................................................................................................................... .............................................. 
 
 .   { ا أيَُّهَا الَّذِينَ آمَنوُاْ ي}َبدأت الآيات الكريمة بنداء الله تعالى للمؤمنين   -3
    .................................................................................................................... ................................................................................................. 
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 من خلال الحديث الشريف التالي اكمل الشكل بكتابة الملعونين من الخمر  :   : السؤال الخامس

 
 " لعن الله تعالى الخمر وبائعها ومشتريها وعاصرها وحاملها والمحمولة اليه وشاربها "  قال 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 خمر في المجالين التاليين : لل اضرار ثلاث للخمر اضرار كثيرة " اكتب   : السؤال السادس
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 الأسئلة التالية :أجب عن  :  السؤال السابع 
 

 مليون نسمة نتيجة شرب الخمر  ؟   2.5ما هي الأسباب المؤدية الى وفاة حوالي :  1س 
 
 .. .............................................................................................................................  -1:  1  جـ 

         2-  ......................................................................................................... ...................... 
         3- ............................................................................................................................. .. 

 
 " تضمنت الآيات السابقة دلائل كثيرة على تحريم الخمر " اذكر ثلاث  منها  ؟  :  2س 
 
 .. .............................................................................................................................  -1:  2  جـ 

         2- ............................................................................................................................. .. 
         3- ............................................................................................................................. .. 

      
 

 الاضرار المتعلقة بالعبادة   الاضرار الاجتماعية  
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 "    سادسةلاالوحدة  الثاني "    الدراسي  الفصل –  الحادي عشرالصف                          ) وقل رب زدني علما (                 التربية الإسلامية    

 

 15الصفحة  17/3/2024               ) علي محمد الحسان (     99493923  ملاحظات التواصل على أيفي حالة وجود 

 

                               التدخين      درس : 
 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت   ✘(   أو )    ✔)    : ضع علامة  السؤال الأول
 
 شرعا  .  المحرماتاعتبر كثير من العلماء ان التدخين يدخل من (   ✔)     -1

 المزاج  .   عصبيمن مضار التدخين النفسية انها تجعل المدخن قلقا (   ✔)     -2

 من حيث الضرر . متشابهة  مختلفةاثبتت الدراسات بان منتجات التبع بأشكالها المختلفة وطرائق تعاطيها (   ✘)     -3

    %100.     %90تفرض السلطنة ضرائب على التبغ المستورد بنسبة (   ✘)     -4

 . السلبي الإيجابياستنشاق غير المدخنين الدخان الذي ينفثه المدخنون من سيجارتهم يسمى التدخين (   ✘)     -5

 
 مناسبة من عندك : التالية بكلمات  العبارات  أكمل   : نيالسؤال الثا

 من طرفها المحترق الى الهواء . %85من محتويات السيجارة بينما ينفث   %15المدخن يستنشق حوالي  -1

 .بالتدخين سموم قاتلة لها رائحة كريهة منفرة تسبب الكثير من الامراض تعرف  -2

 .  بالغير" لا ضرر ولا ضرار " دليل على حرمة الاضرار بالنفس و قول الرسول   -3

 عام . 18يحظر بيع السجائر لمن هم دون سن  -4

 ؤد للهلاك .وطريق م بطيءلم يعد خافيا ان التدخين حرام شرعا لأنه انتحار  -5

 
 منها    " للتدخين عدة أنواع "   اكتب خمس : السؤال الثالث

 
 
 
 
 

 طرق استخدامه   ؟  من  اكتب ثلاث" التبغ نبات له رائحة كريهة مخدرة   "  : السؤال الرابع  
 
 
 
 
 

 :   مواد    ثلاث" يتركب التبغ من عدة مواد سامة " اكتب اهم  : السؤال الخامس 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 السعوط الشيشة  المضغة   الافضل السيجار 

 تمتص تمضغ تدخن 

 القطران   اول أكسيد الكربون يكوتين نال
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 :  الاسئلة التالية أجب عن   :  سادسالسؤال ال
 
 ماذا يقصد بالتدخين السلبي   ؟  :  1س 
 
 .شربا ويعرف أيضا بالتدخين غير الم او سيجارتهمواههم ف هو استنشاق غير المدخنين الدخان الذي ينفثه المدخنون من ا:  1  جـ 

 
 ماهي الاضرار الناتجة للأطفال لوالدين او لوالد مدخن   ؟  :  2س 
 
 تزداد لديهم معدلات الإصابة بالنزلات الشعبية الى اربعة اضعاف اقرانهم .  -:  2  جـ 

 يتسبب في نقص اوزان المواليد . -

 . المفاجئقد يصاب الرضيع بالموت  -
 أسباب تجعل كثير من الناس يقعون في التدخين   ؟    اذكر أربع:  3س 
 
 ضعف الوازع الديني  .  -1:  3  جـ 

 الصحبة السيئة .  -2           
 التقليد الاعمى .  -3            

 الفضول وحب التجربة .  -4           
 الحملات والاعلانات الترويجية . -5           
 سهولة الحصول على السجائر لرخصها   -6           

 

 منها  ؟    " هناك عدة خطوات عملية للإقلاع عن التدخين " اذكر أربع:  4س 
 
 استشعار المدخن نفسه بات التدخين مضر  . -1:  4  جـ 

 الدعاء بإخلاص للإقلاع عن التدخين  . -2           
 الابتعاد عن الأماكن المعتادة للتدخين .  -3           
 الابتعاد عن مجالسة المدخنين  .  -4           
 الابتعاد عن الرفقة السيئة .  -5           
  حضور مجالس العلم واشغال النفس بما هو مفيد . -6           

 

 منها  ؟    " قامت الجهات المختصة في السلطنة بعدة إجراءات للحد من ظاهرة التدخين " اذكر ثلاث:  5س 
 
 حظر التدخين في ميادين العمل الحكومي وفي الأماكن العامة والمواصلات  .  -1:  5  جـ 

 حظر بث إعلانات التبغ على التلفزيون والاذاعة  .  -2           
 سنه .  18حظر بيع السجائر المفردة او في علب صغيرة للأحداث دون  -3           

 .  %100فرض ضرائب متزايدة بشكل دوري على التبغ المستورد  -4           
 وضع رقابة على أنشطة التبغ محليا . -5           
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 "    سادسةلاالوحدة  الثاني "    الدراسي  الفصل –  الحادي عشرالصف                          ) وقل رب زدني علما (                 التربية الإسلامية    

 

 18الصفحة  17/3/2024               ) علي محمد الحسان (     99493923  ملاحظات التواصل على أيفي حالة وجود 

 

                               التدخين      درس : 
 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت   ✘(   أو )    ✔)    : ضع علامة  السؤال الأول
 
 شرعا  .  المحرماتاعتبر كثير من العلماء ان التدخين يدخل من (        )    -1
 المزاج  .   عصبيمن مضار التدخين النفسية انها تجعل المدخن قلقا (       )     -2
 من حيث الضرر .  مختلفةاثبتت الدراسات بان منتجات التبع بأشكالها المختلفة وطرائق تعاطيها (        )    -3
 .      %90تفرض السلطنة ضرائب على التبغ المستورد بنسبة (      )     -4
 .   الإيجابياستنشاق غير المدخنين الدخان الذي ينفثه المدخنون من سيجارتهم يسمى التدخين (       )     -5

 
 مناسبة من عندك : العبارات التالية بكلمات  أكمل   : السؤال الثاني

 % من طرفها المحترق الى الهواء ............... % من محتويات السيجارة بينما ينفث .............. المدخن يستنشق حوالي  -6

 .............................سموم قاتلة لها رائحة كريهة منفرة تسبب الكثير من الامراض تعرف  -7

 .............................." لا ضرر ولا ضرار " دليل على حرمة الاضرار بالنفس و قول الرسول   -8

 عام . .............................يحظر بيع السجائر لمن هم دون سن  -9

 وطريق مؤد للهلاك . .............................لم يعد خافيا ان التدخين حرام شرعا لأنه انتحار  -10
 

 منها    " للتدخين عدة أنواع "   اكتب خمس : السؤال الثالث
 
 
 
 
 

 طرق استخدامه   ؟  اكتب ثلاث  من" التبغ نبات له رائحة كريهة مخدرة   "  : السؤال الرابع  
 
 
 
 
 

 :   يتركب التبغ من عدة مواد سامة " اكتب اهم ثلاث مواد   "  : السؤال الخامس 
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 :  الاسئلة التالية أجب عن   : السؤال السادس 
 
 ماذا يقصد بالتدخين السلبي   ؟  :  1س 
 
 ............................................................................... .............................................................................................................................:  1  جـ 

 
 ماهي الاضرار الناتجة للأطفال لوالدين او لوالد مدخن   ؟  :  2س 
 
 ............................... ............................................................................................................................. -:  2  جـ 

-  ............................................................................................................................. ............................... 

-  ............................................................................................................................. ............................... 
 
 أسباب تجعل كثير من الناس يقعون في التدخين   ؟    اذكر أربع:  3س 
 
 ............................... .............................................................................................................................  -1:  3  جـ 

           2-   ............................................................................................................................. ............................... 
           3-   ............................................................................................................................. ............................... 
           4-   ............................................................................................................................. ............................... 

  
 
 منها  ؟    " هناك عدة خطوات عملية للإقلاع عن التدخين " اذكر أربع:  4س 
 
 ............................... .............................................................................................................................  -1:  4  جـ 

           2-   ............................................................................................................................. ............................... 
           3-   ............................................................................................................................. ............................... 
           4-   ............................................................................................................................. ............................... 

 

 منها  ؟    " قامت الجهات المختصة في السلطنة بعدة إجراءات للحد من ظاهرة التدخين " اذكر ثلاث:  5س 
 
 ............................... .............................................................................................................................  -1:  5  جـ 

           2-   ............................................................................................................................. ............................... 
           3-   ............................................................................................................................. ............................... 
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 21الصفحة  17/3/2024               ) علي محمد الحسان (     99493923  ملاحظات التواصل على أيفي حالة وجود 

 

                              حوادث السير       درس : 
 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت   ✘(   أو )    ✔)    : ضع علامة  السؤال الأول
 
 وحدها فقط هي المسؤولة في مجال السلامة والامن المروي  . والمجتمع  الدولة(   ✘)     -1

 الكثير من مخاطر الطريق  .  يجنبكالانتباه اثناء قيادة المركبة (   ✔)     -2

 في الشريعة الاسلامية  .   الجناياتعن كونها احد أنواع  جالحوادث المرورية بمختلف أنواعها لا تخر(   ✔)     -3

 .   الله تعالى  يذكرعلى المسلم عند ركوبه أي وسيلة نقل أن (   ✔)     -4

 لقائد المركبة ان يعرض أروا  الناس للخطر   .  لا يجوز(   ✔)     -5

 

 مناسبة من عندك :  العبارات التالية بكلماتأكمل   : نيالسؤال الثا

 " . ويده: " المسلم من سلم المسلمون من لسانه  قال رسول الله  -1

 . المرور القوانين التي  تتحكم بحركة المرور وتنظيم سير المركبات يقصد بها قواعد -2

 متتابعين . شهريناو صوم  رقبهكفارة القتل الخطأ عتق  -3

 . الاجتماعيةعندما تخسر الاسرة المعيل لها نتيجة للحوادث والى  فقدان احد ابناءها يعتبر هذا من الاضرار  -4

 .  الشقاءومن السعادة الى  الخطريترتب على مخالفة قواعد المرور الخروج من الامن الى  -5

 
 ضرار في المجالات التالية : "ينتج عن حوادث المرور اضرار مختلفة تتعلق بصحة الانسان " اكتب هذه الأ : لثالسؤال الثا

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 أمور " اكتبها  :  " الوفاة نتيجة حادث مروري تعد من قبيل القتل الخطأ ويلزم القاتل بطريق الخطأ ثلاث :  رابعالسؤال ال
 
 
 
 
 
 
 

 الجسدية  لاضرارا الاجتماعية  ضرارالا الصحة النفسية 

داث خلل في التركيب  ح ا -
 الكيميائي في المخ . 

الاكتئاب والمخاوف   -
 المرضية 

اضطرابات انفعالية حادة   -
مشتملة على قلق وتوتر  

 مستمر 
 

 الكسور بشكل عام -
   الجرو  -
   بتر الاطراف -
فقد بعض الحواس كالسمع   -

   والصر
     قد تؤدي للوفاة -
 

قد تخسر الاسرة المعيل   -
 الراعي لها 

تفكك الاسرة وانهيار   -
   كيانها
فقدان فلذات الاكباد او   -

   الأمهات 
ترمل الزوجات وتيتم   -

   الابناء 
يخسر المجتمع فردا منتجا   -

      وفاعلا 

 الاقتصادية  ضرارالا

 تلف المركبات  -
الغرم نتيجة الاضرار التي   -

   تلحق بالنفس والممتلكات 
   مصاريف العلاج والأدوية  -
 

 دية المقتول الكفارة  التوبة الى الله تعالى 
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 22الصفحة  17/3/2024               ) علي محمد الحسان (     99493923  ملاحظات التواصل على أيفي حالة وجود 

 

 " من خلال الآيات القرآنية التالية " اجب عن الأسئلة التي تليها   : امسالسؤال الخ
 

رَحُونَ}5وَالأنَْعاَمَ خَلقَهََا لكَُمْ فيِهَا دِفْءٌ وَمَناَفِعُ وَمِنْهَا تأَكُْلوُنَ}  }:    قال تعالى ينَ تسَــْ ونَ وَحــِ ينَ ترُِيحــُ الَكُمْ 6{ وَلَكُمْ فيِهَا جَمَالٌ حــِ لُ أثَقْــَ { وَتحَْمــِ
حِيمٌ} ِ الأنَفسُِ إنَِّ رَبَّكُمْ لرََؤُوفٌ رَّ  {8{ وَالْخَيْلَ وَالْبغِاَلَ وَالْحَمِيرَ لِترَْكَبوُهَا وَزِينَةً وَيخَْلقُُ مَا لاَ تعَْلَمُونَ}7إلِىَ بلَدٍَ لَّمْ تكَُونوُاْ باَلِغِيهِ إِلاَّ بِشِق 

 
 ؟  بالإنعام يقصدما  -1

 بقار والاغنام .يقصد بها الابل والأ
 

 ما فوائد هذه الانعام للإنسان ؟  -2

 يركب عليها في سفره وحركته . -                                        يستخدمها للأكل . -

 يركب عليها في سفره وحركته . -               . اشعارها واوبارهافي الدفء من خلال  -

 تعتبر جمال حين النظر اليها . -                                      يحمل عليها متاعه . -

 

 " ذكرت الخيل والبغال والحمير " ما فائدتها  ؟ -3

 للركوب عند الحاجة وزينة عند النظر اليها  .
 

 :  الاسئلة التالية أجب عن   :  دسالسؤال السا
 
 " انعم الله تعالى على الانسان بنعم كثيرة لا تعد ولا تحصى  " كيف يقابل الانسان هذه النعم   ؟  :  1س 
 
 يقابلها بالشكر وحسن الاستعمال والحفاظ عليها والاعتناء بها . :  1  جـ 

 

 

 ؟    الآدابمن تلك   " شرع الإسلام للسير على الطرقات آدابا تحفظ لمن يلتزم بها السلامة  " اذكر ثلاث:  2س 
 
 ذكر الله تعالى . -1:  2  جـ 

 الحلم والأناة . -2          
 عدم الغرور اثناء القيادة . -3           
 كف الأذى عن الطريق ومرتاديه . -4           

 

 ؟ لماذا"   والجماعات للأفرادليست عملا تطوعيا ولا عملا اختياريا ولكنه عمل ديني وطني اجباري " الوقاية من حوادث السير :  3س 
 
 .  من اجل المحافظة على امن المجتمع -1:  3  جـ 

 . حماية افراد المجتمع  -2         
 .  صون مكتسبات المجتمع -3         
 .  ضمان سلامة واستقرار المجتمع -4         

 
 " أضحت حوادث السير امرا مقلقا للأسر في فلذات اكبادها  وتعصف بالبلاد في اهم مواردها   " اكتب سببين لذلك ؟  :  4س 
 
 بسبب التهور والغرور من قبل السائقين . -1:  4  جـ 

 عدم الاكتراث بقواعد السير والمرور من قبل بعض السائقين  .  -2         
 



 "    سادسةلاالوحدة  الثاني "    الدراسي  الفصل –  الحادي عشرالصف                          ) وقل رب زدني علما (                 التربية الإسلامية    
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 "    سادسةلاالوحدة  الثاني "    الدراسي  الفصل –  الحادي عشرالصف                          ) وقل رب زدني علما (                 التربية الإسلامية    

 

 24الصفحة  17/3/2024               ) علي محمد الحسان (     99493923  ملاحظات التواصل على أيفي حالة وجود 

 

                              حوادث السير       درس : 
 

 خط إذا كانت العبارة خطأ . ه( أمام العبارة المناسبة مع تصحيح ما تحت   ✘(   أو )    ✔)    : ضع علامة  السؤال الأول
 
 وحدها فقط هي المسؤولة في مجال السلامة والامن المروي  .   الدولة(         )   -1
 الكثير من مخاطر الطريق  .  يجنبكالانتباه اثناء قيادة المركبة (        )    -2
 في الشريعة الاسلامية  .   الجناياتعن كونها احد أنواع  جالحوادث المرورية بمختلف أنواعها لا تخر(        )    -3
 الله تعالى   .  يذكرعلى المسلم عند ركوبه أي وسيلة نقل أن (       )      -4
 لقائد المركبة ان يعرض أروا  الناس للخطر   .  لا يجوز(     )     -5
 

 أكمل العبارات التالية بكلمات مناسبة من عندك : : نيالسؤال الثا

 " . .......................: " المسلم من سلم المسلمون من لسانه  قال رسول الله  -1

 .......................القوانين التي  تتحكم بحركة المرور وتنظيم سير المركبات يقصد بها قواعد -2

 متتابعين .  .......................او صوم  رقبهكفارة القتل الخطأ عتق  -3

  .......................عندما تخسر الاسرة المعيل لها نتيجة للحوادث والى  فقدان احد ابناءها يعتبر هذا من الاضرار  -4

 .......................ومن السعادة الى   .......................يترتب على مخالفة قواعد المرور الخروج من الامن الى  -5

 
 "ينتج عن حوادث المرور اضرار مختلفة تتعلق بصحة الانسان " اكتب ثلاث من  الأضرار في المجالات التالية :   : السؤال الثالث

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 أمور " اكتبها  :  " الوفاة نتيجة حادث مروري تعد من قبيل القتل الخطأ ويلزم القاتل بطريق الخطأ ثلاث :  السؤال الرابع
 
 
 
 
 
 
 
 

 الاضرار الجسدية  الاضرار الاجتماعية  الصحة النفسية 

   

 الاضرار الاقتصادية 

 

   



 "    سادسةلاالوحدة  الثاني "    الدراسي  الفصل –  الحادي عشرالصف                          ) وقل رب زدني علما (                 التربية الإسلامية    

 

 25الصفحة  17/3/2024               ) علي محمد الحسان (     99493923  ملاحظات التواصل على أيفي حالة وجود 

 

 " من خلال الآيات القرآنية التالية " اجب عن الأسئلة التي تليها   : السؤال الخامس
 

رَحُونَ}5وَالأنَْعاَمَ خَلقَهََا لكَُمْ فيِهَا دِفْءٌ وَمَناَفِعُ وَمِنْهَا تأَكُْلوُنَ}  }:    قال تعالى ينَ تسَــْ ونَ وَحــِ ينَ ترُِيحــُ الَكُمْ 6{ وَلَكُمْ فيِهَا جَمَالٌ حــِ لُ أثَقْــَ { وَتحَْمــِ
حِيمٌ} ِ الأنَفسُِ إنَِّ رَبَّكُمْ لرََؤُوفٌ رَّ  {8{ وَالْخَيْلَ وَالْبغِاَلَ وَالْحَمِيرَ لِترَْكَبوُهَا وَزِينَةً وَيخَْلقُُ مَا لاَ تعَْلَمُونَ}7إلِىَ بلَدٍَ لَّمْ تكَُونوُاْ باَلِغِيهِ إِلاَّ بِشِق 

 
 ما يقصد بالإنعام ؟  -1

 
 ............................................................................................................................. ............................................................................. 

 

 ) يكتفى بذكر ثلاث منها (  ما فوائد هذه الانعام للإنسان ؟ -2

- ............................................................................................................   
-  ..........................................................................................................   
-  ................................................................................................ .......... 

 

 " ذكرت الخيل والبغال والحمير " ما فائدتها  ؟ -3

 
 ............................................................................................................................. ............................................................................ 

 

 :  الاسئلة التالية أجب عن   : السؤال السادس 
 
 " انعم الله تعالى على الانسان بنعم كثيرة لا تعد ولا تحصى  " كيف يقابل الانسان هذه النعم   ؟  :  1س 
 
    ........................................................................................................................................................................................................................  :  1جـ 
 

 

 " شرع الإسلام للسير على الطرقات آدابا تحفظ لمن يلتزم بها السلامة  " اذكر ثلاث  من تلك الآداب  ؟  :  2س 
 
 ............... .............................................................................................................................  -1:  2  جـ 

          2- ............................................................................................................................. ............... 
          3- ............................................................................................................................. ............... 

 

 " الوقاية من حوادث السير ليست عملا تطوعيا ولا عملا اختياريا ولكنه عمل ديني وطني اجباري للأفراد والجماعات  " لماذا؟ :  3س 
 
 ............... .............................................................................................................................  -1:  3  جـ 

         2- ............................................................................................................................. ............... 
         3- ............................................................................................................................. ............... 
         4- ............................................................................................................................. ............... 

 
 " أضحت حوادث السير امرا مقلقا للأسر في فلذات اكبادها  وتعصف بالبلاد في اهم مواردها   " اكتب سببين لذلك ؟  :  4س 
 
 ................................................................................ ..................................................................................................................  -1:  4  جـ 

         2- ........................................................................................................................... .......................................................................... 
 


